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1. Úvod

1.1. Entomopatogenní hlístice

Entomopatogenní hlístice z kmene Nematoda jsou obligátní parazité hmyzu. Dělí se

do dvou čeledí Steinernematidae a Heterorhabditidae. Lze je nalézt v půdách většiny

ekosystémů světa (Nermuť et al., 2012).

Jejich životní strategie je založena na symbiotickém vztahu s gramnegativními

bakteriemi rodů Xenorhabdus (Steinernematidae) a Photorhabdus (Heterorhabditidae) z

čeledi Enterobacteriaceae (Chaston et al., 2011; Griffin et al., 2005). Bakterie jsou

uloženy buď přímo ve střevě, což je příklad rodu Heterorhabditis, nebo ve speciálním

střevním váčku, jak tomu je u rodu Steinernema (Boemare et al.,1993; Chaston et al.,

2011). Ačkoliv mají oba rody hlístic mnoho společného, tak si nejsou blízce příbuzné a

jejich životní strategie nejspíše vznikla konvergentní evolucí (Griffin et al., 2005).

1.1.1. Způsob života

Entomopatogenní hlístovky žijí v půdě pouze ve stádiu larvy třetího instaru

(invazní larva), která hledá vhodného hostitele (Miles et al., 2012). Pro ochranu před

nepříznivými vlivy je vybavena silnou kutikulou, uzavřenou trávicí soustavou a

energetickými zásobami, což jí chrání před mrazem, vyschnutím, nebo nakažením plísněmi

(Griffin et al., 2005). Sucho je značný problém pro larvy hlístic, jelikož půdní vlhkost

pomáhá larvám vytvářet obal, který usnadňuje pohyb (Koppenhöfer et al., 2007).

Vhodnými strategiemi proti suchu je migrace do nižších půdních vrstev, nebo přečkání

nepříznivých podmínek v mrtvém těle hostitele (Půža et al., 2007).

Klíčové pro hlístici je nalezení hostitele v půdě. K tomuto účelu využívá citlivé

smyslové orgány na hlavě (amfidy a hlavové papily), kterými zachycuje sloučeniny

vylučované hostitelem. Mezi tyto sloučeniny patří amoniak, trimethylamin, nebo

vydechovaný oxid uhličitý (Hallem et al., 2011). Jakmile je vhodná oběť nalezena, dojde k

průniku do tělní dutiny hostitele přes ústní a řitní otvor, spirakula vzdušnic, nebo penetrací

intersegmentální membrány (Nermuť et al., 2012).

Lewis et al. (2006) popisuje dvě strategie napadání hostitele. První je nazývána

crusiser, kdy hlístice putuje v půdě a aktivně vyhledává svou oběť, zatímco druhá strategie

zvaná ambusher, kdy larva čeká na místě na procházejícího hostitele.
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 Jakmile invazní larva pronikne do hostitele, dochází k uvolnění symbiotických

bakterií, které se pomnoží a během jednoho až dvou dnů zahubí hostitele septikemií.

Namnožené bakterie slouží jako potrava pro hlístice. Dochází k vývoji přes čtvrtý instar do

dospělce, hlístice se páří a kladou vajíčka (Nermuť et al., 2012). Je důležité poznamenat, že

pohlavní rozmnožování se vyskytuje u první generace pouze u rodu Steinernema, zatímco

u rodu Heterorhabditis jsou dospělci hermafroditičtí a jedinci s odděleným pohlavím

vznikají až v následující generaci (Dix et al., 1993; Poinar et al., 1990). U hermafroditů a

starších samic dochází k nitroděložnímu líhnutí vajec (endotokia matricida), kdy rodič

umírá a slouží jako potrava pro novou generaci (Johingk et al., 1999). Druhá generace se

opět vyvíjí až do fáze dospělce a následně se množí. Potomci druhé generace se vyvíjí

pouze do třetího instaru a jako invazní larvy opouštějí hostitele (Nermuť et al., 2012).

Za příhodných podmínek proběhne celý cyklus od infekce hostitele až po uvolnění

nových invazních larev během 6 - 14 dní (Miles et al., 2012). Pokud se v hostiteli nachází

dostatek živin, pak může dojít ke vzniku několika dalších generací před opuštěním

hostitele mladými invazními larvami (Griffin et al., 2005).

.Hlístovky jsou rozšířeny po všech kontinentech vyjma Antarktidy a obývají široké

spektrum biotopů. Obecně platí, že jejich rozmístění je shlukovitého charakteru, avšak

úroveň shlukovitosti se může lišit mezi jednotlivými druhy v závislosti na podmínkách

prostředí, ale i na strategii napadání hostitele (Stuart et al., 2006). Schopnost disperze je

značně omezená. Jediné stádium schopné samostatného pohybu je invazní larva. Jinak

nejspíš převažuje pasivní transport v těle hostitele (Malan a More, 2011; Stuart et al.,

2006). Obecně se předpokládá, že jednotlivé populace hlístovek jsou schopné i přes svou

oddělenost a omezenou schopnost pohybu do určité míry interagovat mezi sebou, neboli

vykazují známky metapopulace (Homminick et al., 1999). Zdá se, že se mohou lišit

biotopové preference jednotlivých druhů hlístovek (Mráček et al., 2005). Například

Steinernema affine se vyskytuje v otevřených prostředích, na lukách jak přirozeně

vzniklých, tak uměle udržovaných (Půža a Nermuť, 2015).
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1.1.2. Využití v biologické ochraně

Entomopatogenní hlístice jsou vhodné pro ochranu plodin před škůdci, aniž by se

muselo použít chemických pesticidů. Jejich účinnost je ovlivněna několika faktory. Mezi

ty hlavní patří vlhkost a typ půdy, metoda aplikace hlístovek, nebo vystavení UV záření

(Georgis et al., 2006). Během posledních několika let došlo k pokroku v užívání

entomopatogenních hlístic jako opatření proti škůdcům. Dochází k užívání hlístic s

pomocnými látkami, které rozšiřují pole působnosti i do nadzemních částí rostlin, kam

obvykle invazní larvy mají ztížený přístup (Lacey et al., 2015). Gumus et al. (2015)

například použili techniku, kdy předem nakaženého hostitele vypustili do prostředí za

účelem likvidace hlístic v těžko dostupných, kryptických habitatech.

Entomopatogenní hlístice jsou atraktivním prostředkem k hubení škůdců rostlin.

Dosud není dostatečně známá populačně genetická struktura a rozšíření hlístovky

Steinernema affine v zemědělské krajině. Tyto vědomosti jsou však nezbytně důležité při

užívání komerčních hlístovek proti škůdcům, jelikož komerčně dostupné hlístovky mohou

nenávratně poškodit původní populace hlístovek. Aby bylo možné hodnotit riziko ohrožení

přírodních populací hlístovek komerčními druhy užívanýmch k biokontrole, je důležité

prozkoumat jejich rozšíření a populační genetickou strukturu.
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1.2. Genetické markery

Genové markery jsou děditelné části DNA o mnoha formách, které slouží k

rozeznávání jedinců, populací a druhů. V diploidních organismech je přítomna buď jedna

nebo dvě formy (alely) na jeden lokus (Sunnucks, 2000). Existuje několik druhů genových

markerů s výhodami a nevýhodami specifickými pro každý z nich. Patří sem alozymy,

mikrosatelity, mitochondriální a jaderné sekvence (Selkoe a Toonen, 2006).

1.2.1. Mikrosatelity

Mikrosatelity jsou tandemově se opakující sekvence obvykle označované jako

VNTR (Variable Number of Tandem Repeats) složené z 1 až 6 párů bází. Sekvence

přiléhající k mikrosatelitům se nazývají „flanking regions“. Tyto oblasti mají mnohem

menší mutační rychlost než samotné mikrosatelity a jsou obecně konzervované mezi

jedinci druhu, nebo velmi blízkými druhy. Tyto přiléhající oblasti jsou využívány pro

sestavování primerů pro polymerázovou řetězovou reakci (Meglécz et al., 2007). Na

základě počtu opakujících se nukleotidů lze mikrosatelity rozlišit na dinukleotidy,

trinukleotidy, tetranukleotidy, nebo hexanukleotidy (Selkoe a Toonen, 2006).

Mikrosatelity lze je nalézt jak v genomu eukaryotních živočichů, tak v

chloroplastovém genomu rostlin (Jarne et al., 1996). Jejich výskyt v genomu není omezen

pouze na nekódující části. Ze všech známých protein kódujících oblastí se ve 14%

vyskytují tandemové repetice. Je však nutné dodat, že množství těchto repetic v kódující

části genomu je zhruba 3x větší u eukaryot jak u prokaryot (Li et al., 2004). V kódujících

oblastech se převážně vyskytují trinukleotidové a hexanukleotidové repetice, protože u

nich nedochází k posunu čtecího rámce kvůli sklouzávání polymerázy při replikaci, jako


[…]


analýzu molekulární variance.

V programu Populations (Langela, 1999) byla provedena shluková analýza z

genetických vzdáleností (Nei, 1972). Výsledný dendogram byl vytvořen Neighbour joining

(NJ) metodou s bootstrapem o 1000 opakováních. Shluky opět neodpovídají

geografickému uspořádání. Populace Halámky a Sušice zde vyšly seskupeny jako ve

výsledku předešlé metody PCoA. Podpora jednotlivých větví je velmi nízká.

V programu STRUCTURE (Pritchard et al., 2000) byly spuštěny 4 modely pro

zjištění vhodného ΔK (počet seskupení populací). Internetovým programem STRUCTURE

HARVESTER (Earl a vonHoldt, 2012) byly výsledky převedeny do grafu. Pro modely

admixture - independent a nonadmixture - independent vyšlo K = 3 a pro modely

admixture - correlated a nonadmixture - correlated vyšlo K = 4. Podle čárových grafů jsou

populace rozděleny stejně při každém modelu. Opět je potvrzena absence vztahu genetické

vzdálenosti s geografickou vzdáleností. V čárovém grafu jsou si nejvíce podobny populace

Halámky a Sušice, i když jsou každá v jiném kraji. Podobně na tom jsou v čárovém grafu

populace Velký Bor a Lhota u Stříbra, podle grafu jsou si velmi podobné, ale geograficky

jsou poměrně dost vzdálené.

Podle Blaxter et al. (1998) se kmen hlístice (Nematoda) dělí do pěti základních

linií. Příklady druhů uvedené v úvodu této práce spadají do linie 4. a 5. Samotná

Steinernema affine patří do 4. linie společně s druhy Bursaphelenchus xylophilus a

Strongyloides ratti. Druhy Caenorhabditis elegans, Teladorsagia circumcineta a

Haemoconchus contortus patří do 5. linie. Jelikož bylo na výběr z druhů mnohem

příbuznějších naší hlístici, byla z porovnávání 5. linie vynechána.

Studie od Jung et al. (2010) se zabývala háďátkem borovým Bursaphelenchus

xylophilus na území Jižní Korey, Japonska a Číny. Pozorovaná heterozygotnost byla stejně

jako u našich populací nižší než očekávaná. V našem případě dosahovala HO mnohem

menších hodnot (0,087 - 0,346), zatímco u háďátka borového dosahovala hodnot mnohem

vyšších (0,47059 - 0,77941). Korelace geografické a genetické vzdálenosti u Korejských
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populací nebyla zjištěna, stejně tak jako nebyla zjištěna u našich populací. Genetická

variabilita Korejských populací byla z valné většiny uvnitř populací (91 %), zatímco mezi

populacemi rozdělenými podle geografie byla variabilita minimální a nesignifikantní,

podobně jako v naší práci. Mallez et al. (2015) provedli studii také na háďátku borovém,

avšak na Izolaci vzdáleností jim vyšel signifikantní. Nutno však dodat, že velké množství

lokusů bylo monomorfních (Portugalsko - 15 z 16, Japonsko 10 z 16), což by mohlo být

způsobeno nedávnou kolonizací areálu velmi malou populací. Háďátko Bursaphelenchus

xylophilus je narozdíl od námi studované hlístovky parazitem borovic. K napadení stromu

potřebuje háďátko hmyz, který slouží jako přenašeč. Tato skutečnost se podepisuje na

genetické variabilitě druhu. Háďátko se totiž musí před opuštěním stromu včas uchytit na

ještě zakukleném hmyzu, aby jej přeneslo dál. Šance na proniknutí do stromu není 100 %.

Tyto dva faktory způsobují silný genetický drift, což se promítá do genetické struktury

druhu (Mallez et al., 2015).

Fisher a Viney (1998) provedli populačně genetickou analýzu parazitické hlístice

krys Strongyloides ratti z 10ti populací. Pozorovaná heterozygotnost dosahovala hodnot v

rozmezí od 0,074 po 0,379, což je velmi podobné s rozmezím pozorované heterozygotnosti

u našich populací Steinernema affine (0,087 - 0,346). Pozorovaná heterozygotnost byla

menší v 6ti populacích z 10ti, což je mnohem lepší výsledek než v našich populacích, kde

pozorovaná heterozygotnost byla menší ve všech populacích. Variabilita byla rozdělena

uvnitř populací (73 %), mezi jednotlivými subpopulacemi v krysách (25 %) a mezi

geografickými umístěními (2 %).

V těchto studiích můžeme vidět několik podobností. Příkladem je častá nižší

pozorovaná heterozygotnost, či podobná struktura genetické variability. Přesného

porovnání je ale těžko docílit, z důvodu rozdílných způsobů života. Entomopatogenní

hlístovky jsou v kmeni Nematoda svou patogenitou vůči hmyzu unikátní, a proto je těžké

srovnávat i blízké druhy.
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6. Závěr

Podařilo se provést populačně genetickou analýzu 8mi přírodních populací

entomopatogenních hlístovek Steinernema affine. U všech populací byla zjištěna poměrně

vysoká genetická variabilita, přičemž se tyto populace jevily jako velmi diferencované, bez

známek genového toku.

Závislost mezi geografickou a genetickou vzdáleností nebyla potvrzena ani jednou

analýzou. Stejně tak nebyl prokázán vliv podobných habitatů na genetickou příbuznost.

Jedná se nejspíše o populace bez genového toku mezi sebou, kde hlavní vliv na genetickou

variabilitu mají mutace a náhodný genetický drift.

Otázkou pro další výzkum je velké množství homozygotů. I když z celkového

souboru dat bylo nulových alel nepatrné množství, nelze vyloučit možnost přítomnosti

nulových alel skrytých mezi homozygoty. Vysoké hodnoty FIS naznačují, že by mohlo

docházet k častému příbuzenskému křížení, nejspíše díky demografickým změnám.
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8. Přílohy
