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.na bakalářskou diplomovou práci Jana Hartmanna .

Genetická variabilita přírodních populací entomopatogenní hlístlce
,Steinernema affine (Steinernematidae) v zemědělské krajině

., 'Téma bakalářské práce Jana Hartmanna vychází z problematiky společného projektu

laboratoře populační a evolučnígenetiky a laboratoře entomopatogermlch hllstlcna EntÚ AV

ČR. Hlavním záměrem tohoto výzkumu bylo zmapovat popu lačně-genetickou strukturu

vybrané entomopatogenní hlístice typické pro českou krajinu, u níž existuje potenciální

využití pro biologický boj s hmyzími škůdci zemědělských plodin Tento záměr byl motivován

nejen možností aplikace poznatků do praxe, ale i obecnějším důvodem. Populační genetika

entomopatogenníchnematod je v podstatě neprozkoumaná oblast.a i u ostatních nematod

(s Výjimkou C. elegansa několika málo druhůparazitů rostlin a 6bratlov~ Jde o práce dosti

ojedinělé. To znamená, že studie zaměřené na populační genetiku každého dalšího druhu

, jsou přínosem i pro poznávání nematod jako takových; zejména pokud jde o studie druhů

s životním cyklem odlišným od druhů dosud zkoumaných.

Janova práce je už druhou studií naší laboratoře na dané téma, neboť navazuje na

předchozí pilotní práci, v níž bylo úspěšně ověřeno použití vybraných mikrosatelitních

markerůprostudium populační struktury hllstovek rodu Stelnernerna. V. tomto ohledu měl

Jan úkol jednodušší, neboť metodika byla již víceméně zavedena, nicméně i tak bylo nutno

některé detaily optimalizovat. Vzhledem k tomu, že Jan navazoval na pilotní studii v době,

když už její autorka v laboratoři nepracovala, byl nucen si cestu k výsledkům projít sám, což

zvládnul ve velmi krátké době. V této fázi se projevila jeho značná hloubavost - nespokojil se

, jenshotovýmt návody, ale,mel snahu některé protokoly vylepšit s cílem dosažení co
" nejpřesnějšfchvýsledků.

Jan se také průběžně seznamoval s relevantní literaturou, a ze své vlastní iniciativy

absolvovali pro bakaláře nepoviriný předmět Populační a evoluční genetika, a to aby lépe

pochopil podstatu problematiky a také se naučil pracovat se základním biostatistickým

softwarem. Samostatně si pak osvojil i řadu dalších programů nezbytných pro vyhodnocení
jeho dat..

'Jan prokázal, že dokáže pracovat pečlivě a samostatně, apři rutinním skrínlnku

, populací projevil značnou trpělivost. Díky tomu semu podařilo získat velké množství

originálních dat, která ve spojení s předchozí pilotní studií vytváří solidní základ pro

připravovanou publikaci. Bohužel se nevyvaroval klasické chyby začátečníka, kdy si pro
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sepsání práce ponechal poněkud méně času, což se trochu odrazilo ve formálních
, , ,

nedostatcích. I přesto se jednáo velice hodnotnou práci, která potvrdila hypotézu o
" omezeném pohybu studovaných hlístovek. .:

Předložená studíe splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji k
obhajobě, '

d o por .u č u ji.

V Českých Budějovlcích 24. května 2017. /h. e: '"I~ ,

PaedDr. Martina Zurovcová, PhD
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